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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh, realizaci a naprogramování

nulového indikátoru řízeného pomocí mikrokontroléru, schopného měřit malá

stejnosměrná napětí s maximálním měřicím rozsahem do 60V. Práce se také věnuje

kalibraci, snížení spotřeby a odzkoušení přístroje.

Klíčová slova

Atmel Studio, mikrokontrolér, LCD, SPI, USART, USB, AD převodník, měření

napětí.
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Abstract

The goal of the thesis is design of the low voltage measuring device based

on microcontroller with maximum measuring range of 60 V. Project also contains sections

dedicated to calibration, low power consumption and testing.

Key words

Atmel Studio, microcontroller, LCD, SPI, USART, USB, AD converter, voltage

measurement.
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Seznam symbolů a zkratek

AD převodník Analogově digitální převodník

AIN1 První analogový vstup AD převodníku

AIN2 Druhý analogový vstup AD převodníku

AVR Série mikrokontrolérů firmy Atmel

Cu Cuprum (Měď)

DPS Deska plošného spoje

EEPROM Electrically erasable programmable read-only memory

flash Elektronicky přepisovatelná paměť

GND Ground

I2C Inter-integrated circuit

JTAG Joint test action group

LCD Liquid crystal display

LDO Low dropout

MCU Microcontroller unit

MCUCR Microcontroller unit control register

PC Personal computer

PWM Pulse width modulation

RISC Reduced instruction set computing

RX Recieve data

SPI Serial peripheral interface

SRAM Static random access memory

TX Transimt data

USART Universal synchronous and asynchronous serial receiver/transmitter

USB Universal serial bus
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci měřicího přístroje,

řízeného mikrokontrolérem firmy Atmel, schopného měřit nízká napětí a pracovat

až do ±60V.

Hlavním důvodem vzniku této práce byla potřeba laboratorního měřicího přístroje,

schopného indikovat malá napětí v oblasti kolem 0V například pro účely měření

můstkovými metodami. V rámci této práce je také realizována komunikace s počítačem

prostřednictvím USB a virtuálního sériového portu. Tato část není součástí zadání,

nicméně pro svoje účely jsem práci o tuto funkci rozšířil a to zejména pro možnost

zaznamenávat hodnoty z přístroje v reálném čase, bez nutnosti zapisování a riskování

vytvoření chyby vlivem špatného odečtení z přístroje. Výhodou je také možnost

automatizace měřících úloh.

Text diplomové práce je rozdělen na několik částí, z nichž první je věnována

teoretickým základům měření malých napětí a problematice chyb způsobených měřením

s digitálními přístroji. Následující části se zabývají návrhem hardwarového řešení

a to jak po elektronické, tak po mechanické stránce. V těchto kapitolách najdeme například

blokové schéma přístroje, popis jednotlivých obvodů, ze kterých je nulový indikátor složen

a nechybí ani teoretický odhad chyby měření. Nedílnou součástí práce jsou kapitoly

věnované samotné realizaci milivoltmetru a to jak po elektromechanické,

tak po programové stránce, za nimiž navazují poslední části s popisem měření spotřeby,

kalibrace a cejchování vyrobeného nulového indikátoru. Dosažené výsledky shrnuje závěr

této práce.

Přílohy obsahují veškeré podklady potřebné pro realizaci navrženého zařízení včetně

seznámení uživatele s obsluhou milivoltmetru prostřednictvím uživatelské příručky.
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1 Měření malých napětí digitálním přístrojem

1.1 Teoretický limit měření

Limit pro měření malých napětí určuje šum způsobený zejména rezistory použitými

v obvodu. Například rezistor 1MΩ je zdrojem šumu, který se pohybuje v řádu stovek nV.

Je tedy nemožné s takovýmto rezistorem v zapojení měřit napětí v jednotkách nV. Mělo

by však být možno dosáhnout dobré přesnosti kolem 1µV. [18]

1.2 Teplotní stabilita součástek

Velice podstatným zdrojem chyb při měření nejen malých napětí je teplotní závislost

použitých součástek. Při návrhu měřícího zařízení je třeba tuto skutečnost respektovat

a vybírat součástky s ohledem na teplotní rozsah a očekávanou přesnost. Podstatnými

zdroji chyb způsobených teplotní závislostí bývají zejména rezistory, jejichž závislost

může být až několik stovek ppm/°C.

1.3 Časová stabilita součástek

Všechny elektronické součástky mění své parametry v čase. To je také důvodem proč

mají veškeré kvalitní měřicí přístroje určenou dobu, po kterou splňují výrobcem dané

parametry a po uplynutí této doby musí být kalibrovány. U měřících přístrojů bývají

zdrojem chyb způsobených časovou nestálostí zejména referenční zdroje napětí, rezistory

a kondenzátory.

1.4 Termoelektrická napětí

Jedním z nezanedbatelných problémů při měření malých napětí jsou termoelektrická

napětí vznikající na spojení dvou různých kovů. Velikost těchto napětí je rozdílná

pro různé kombinace kovů. Nejlepším řešením jak omezit jejich vliv na měření je snížení

počtu spojů na minimu, zároveň však zajistit stejný počet totožných spojení na obou

měřicích svorkách.
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1.5 Chyby digitálních měřicích přístrojů

1.5.1 Absolutní chyba

Absolutní chyba měření je definována jako rozdíl mezi měřenou a skutečnou

veličinou. Pokud by touto veličinou bylo elektrické napětí, byla by absolutní chyba

reprezentována následujícím vztahem:

∆𝑈= 𝑈𝑧𝑚ěř𝑒𝑛é − 𝑈𝑠𝑘𝑢𝑡𝑒č𝑛é

Za skutečnou hodnotu považujeme takovou, která je získána podstatně přesnějším

měřením, například kalibrátorem. [16]

1.5.2 Relativní chyba

Relativní chyba je vyjádření absolutní chyby v procentech z měřeného rozsahu.

Výpočet relativní chyby by tedy vypadal následovně:

𝛿𝑈 =
∆𝑈

𝑈𝑟𝑜𝑧𝑠𝑎ℎ𝑢
∗ 100 [%]

Urozsahu tedy reprezentuje maximální měřitelnou hodnotu napětí daného rozsahu. [16]

1.5.3 Základní chyba

Základní chyba vyjadřuje přesnost přístroje, které je dosaženo za stanovených

podmínek. Zpravidla k těmto podmínkám patří úzký teplotní rozsah a určitý čas

od poslední kalibrace. Základní chybu udává výrobce přístroje a bývá vyjádřena takzvanou

chybou z měřené hodnoty a chybou měřeného rozsahu například v následujících tvarech:

𝛿𝑈 = ±(25𝑝𝑝𝑚 𝑧 𝑟𝑜𝑧𝑠𝑎ℎ𝑢 + 50𝑝𝑝𝑚 𝑧 ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑦)

𝛿𝑈 = ±(25𝑝𝑝𝑚 𝑜𝑓 𝑟𝑎𝑛𝑔𝑒 + 50𝑝𝑝𝑚 𝑜𝑓 𝑟𝑒𝑎𝑑𝑖𝑛𝑔)

Chyba rozsahu jak již název napovídá, nezávisí na měřené hodnotě, ale pouze

na rozsahu a je tedy konstantní. Chyba měřené hodnoty nazývaná také chybou čtení

je ovlivněna konkrétní měřenou hodnotou.
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Pokud by například přístroj na rozsahu 1000mV zobrazoval hodnotu 500mV bylo

by možné vypočítat nejistotu podle následujícího vztahu.

25𝑝𝑝𝑚

1000000
∗ 1000𝑚𝑉 +

50𝑝𝑝𝑚

1000000
∗ 500𝑚𝑉 = ±0,05𝑚𝑉

Skutečná hodnota by se tedy pohybovala v intervalu 500 ± 0,05mV. [16][18]

1.6 Kalibrace měřicího přístroje

Pravidelná kalibrace měřicího přístroje zajistí, že přístroj nadále splňuje přesnost

udávanou výrobcem. Pokud provádí kalibraci akreditovaná zkušební laboratoř, vystaví

protokol o kalibraci. Kopie tohoto protokolu se zpravidla přikládá k dokumentům

obsahujícím měření s kalibrovaným přístrojem k prokázání pravdivosti měření.

1.7 Cejchování měřicího přístroje

Cejchování měřicího přístroje spočívá v ověření, zda přístroj nadále splňuje přesnost

udávanou výrobcem za pomoci jiného přístroje, který je však podstatně přesnější. V rámci

tohoto procesu je sestavena korekční křivka sestavená alespoň z 10 hodnot pro každý

rozsah. Jednotlivé hodnoty takzvané korekce se stanovým z absolutní chyby měřené


[…]


 „sleep?“ Dotaz pro zjištění nastavení režimu hlubokého spánku.

 „extoffcall?“ Vrací nastavenou hodnotu offsetu pro aktuální měřicí rozsah.

Tato hodnota je při výpočtu napětí odečítána od hodnoty změřené

A/D převodníkem.

 „intoffcal?“ Tímto dotazem lze zjistit současné nastavení interní kalibrace ofsetu

A/D převodníku.

 „calibration:<range>?“ Dotaz určený ke zjištění kalibrační konstanty pro určitý

měřicí rozsah. Tato funkce je nezbytná pro výpočet nové kalibrační konstanty.
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 „calibtemp1?“ Navrací kalibrační konstantu nastavenou pro výpočet teploty, která

určuje přírůstek napětí na teplotním senzoru při navýšení teploty o 1°C.

 „calibtemp25?“ Dotaz, který vrátí kalibrační hodnotu napětí na teplotním senzoru

při 25°C.

 „who?“ Dotaz určený pro ověřování probíhající komunikace a zároveň ke zjištění,

zda komunikace probíhá se správným zařízením. Návratovou hodnotou je název

přístroje.

 „version?“ Tento dotaz je schopen vrátit verzi použitého hardwaru a zároveň

nahraného SW v zařízení.

 „debugging?“ Dotaz pro zjištění, zda je přístroj v režimu debugging.

7.1.3 Události

 „IOP“ Přístroj odesílá tuto událost, pokud se dostane do stavu, kdy neměří

a provádí tedy určité změny nebo výpočty. Takovou změnou je například

automatická změna rozsahu nebo například uživatelský zásah v menu.

 „EOO“ Pokud dojde k ukončení události IOP, nebo pokud dojde k dokončení

kteréhokoliv příkazu, milivoltmetr automaticky odešle EOO.

 „OVP“ Přístroj odešle, pokud dojde k překročení současného měřícího rozsahu

a není aktivní automatická změna rozsahu, popřípadě dojde-li k překročení

maximálního měřicího rozsahu.

 „EOVP“ Je vráceno, pokud již nadále není překračován měřící rozsah přístroje

a je tedy možno pokračovat v měření.
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7.2 Ukázka komunikace mezi PC a přístrojem

Následující ukázka obsahuje výpis z komunikace mezi sériovým terminálem

v PC a nulovým indikátorem. Pro přehlednost je celá komunikace doplněna o komentáře.

who? //Kdo jsi?

NI-16 //NI-16 (název přístroje)

sleep:off //Vypni režim spánku

EOO //Příkaz proveden

arange:on //Nastav automatickou změnu rozsahu

EOO //Příkaz proveden

IOP //Provádím operaci (změnu rozsahu)

EOO //Operace dokončena

range? //Jaký je aktuální měřící rozsah?

0.5 //500 mV

voltage? //Jaká je hodnota napětí

0.20000 //200 mV

Arange:off //Vypni automatickou změnu rozsahu

EOO //Příkaz proveden

Range:0.01 //Nastav rozsah na 10mV

EOO //Příkaz proveden

OVP //Překročení měřícího rozsahu

EOVP //Již nedochází k překročení rozsahu

Voltage? //Jaká je hodnota napětí

0.0080026 //8,0026 mV
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7.3 Přehled jednotlivých příkazů, dotazů a událostí

Příkaz Hodnota příkazu Příklad příkazu

arange: on, off arange:on

range: 60, 30, 1, 0.5, 0.01, 0.005 range:0.5

voltage: start, stop voltage:start

speed: 80, 10, 5 speed:5

sleep: off, 2, 4, 6, 8, 10 sleep:2

extoffcall: this, all extoffcall:all

intoffcall: off, manual, auto intoffcall:auto

calibration:<range>: kalibrační konstanta [mV] calibration:0.5:1.324584

calibtemp1: kalibrační konstanta [mV] calibtemp1:0.414753

calibtemp25: kalibrační konstanta [mV] calibtemp25:117.5046

debugging: off, slow, fast debugging:fast

save

save

Tabulka č. 7.1 – Příkazy pro NI-16

Dotaz Odpověď Příklad odpovědi

arange? on, off on

range? 60, 30, 1, 0.5, 0.01, 0.005 0.5

voltage? napětí [V] 0.425

temperature? teplota [°C] 25.2

speed? 80, 10, 5 10

sleep? off, 2, 4, 6, 8, 10 2

extoffcall? kalibrační konstanta [mV] 0.002455

intoffcall? off, manual, auto auto

calibration:<range>? kalibrační konstanta [mV] 1.324584

calibtemp1? kalibrační konstanta [mV] 0.414753

calibtemp25? kalibrační konstanta [mV] 117.5046

who? NI-16 NI-16

version? verze HW a SW HW:1.6 SW:5.4_20160425

debugging? off, slow, fast off

Tabulka č. 7.2 – Dotazy pro NI-16

Událost Název události

EOO End Of Operation

IOP In Operation

OVP Over Voltage Protection

EOVP End of Over Voltage Protection

Tabulka č. 7.3 – Události pro NI-16
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8 Detailní parametry přístroje

Přesnost přístroje je specifikována při teplotě 19 až 29 °C a předpokládá maximální změnu

teploty od poslední externí kalibrace ofsetu ±1 °C.

Rozsah Rozlišení Přesnost

5mV 0,0001mV ±(22ppm z rozsahu + 53ppm z hodnoty)

10mV 0,0001mV ±(15ppm z rozsahu + 53ppm z hodnoty)

500mV 0,01mV ±(21ppm z rozsahu + 51ppm z hodnoty)

1000mV 0,01mV ±(11ppm z rozsahu + 1094ppm z hodnoty)

30V 0,001V ±(35ppm z rozsahu + 976ppm z hodnoty)

60V 0,001V ±(85ppm z rozsahu + 1443ppm z hodnoty)

Tabulka č. 8.1 – Přesnost přístroje na jednotlivých rozsazích
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