Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Nulový indikátor - milivoltmetr
Student: Bc. Ondřej SUCHÝ Std. číslo: E14N0036K
Oponent: Ing. Jiří Švarný, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá návrhem a realizací nulového indikátoru. Text práce je psán přehlednou a srozumitelnou formou. Nechybí řada doplňujících ilustrací, grafů a tabulek. Závěrečná analýza a testování prototypu je provedena s velkou pečlivostí. V práci je možné nalézt přípustné množství překlepů (ofset místo offset, měřící místo měřící atd.), které by bylo jistě možné odstranit pozornější korekturou textu. Po formální stránce bych vytkl chybějící číslování použitých vztahů, způsob provedení grafů na str.40 (chybí mřížka vodorovné osy) a permanentně chybějící mezery mezi hodnotu a jednotkou veličiny.

K obvodovému řešení nemám větších výhrad. Pokud by však mělo dojít na realizaci dalších kusů zapojení, doporučoval bych tyto úpravy:

- 1) Doplnit kondenzátor 10-100 nF na vstup PF0(ADC0) ATmega128. (Vnitřní ADC je typu SAR a při hodnotách děliče R1, R2 může už docházet citelným poklesům napětí na portu během vzorkování.)
- 2) Doplnit pull-up rezistory, případně i vhodné přepětové ochrany, k ISP portu a rovněž k JTAG portu mikrokontroléru.

Dotazy oponenta k práci:

Na str.36 je popsáno, jakým způsobem jsou získány kalibrační konstanty jednotlivých rozsahů. Popis vytváří dojem, že je kalibrací korigován pouze zisk měřícího řetězce. Je prováděna také kompenzace offsetu? Vysvětlete.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 31.5.2016

.....
podpis oponenta práce